2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
1

	花蓮縣政府 函
	發文日期：中華民國106年2月24日

發文字號：府人任字第1060037326號

正本：本府所屬一-二級機關、花蓮縣立體育高級中等學校、本縣各公立國民中-小學、本府各處

副本：本府行政暨研考處（先發文後刊登公報）、本府人事處考核訓練科、本府人事處退撫福利科

主旨：修正「花蓮縣政府及所屬機關學校約用人員僱用要點」，自即日生效，請查照。

說明：

一、本次修正重點：配合實務，修正第2點第2項，新增經本府專案核定僱用者，準用本要點之規定。

二、檢附修正後「花蓮縣政府及所屬機關學校約用人員僱用要點」及修正對照表各1份。

縣長  傅  崐  萁  請假
副縣長  蔡 運 煌  代行
花蓮縣政府及所屬機關學校約用人員僱用要點

一、花蓮縣政府（以下簡稱本府）為建立本府及所屬機關學校約用人員之進用及管理制度，特訂定本要點。

二、本要點所稱約用人員係以工程管理費、接受委託或補助之研究計畫僱用之人員，且合於下列情形之一者：

（一）專業性、技術性且本機關確無適當人員可資擔任者。

（二）辦理有關機關委託或委辦之定期事務者。

（三）辦理季節性或臨時性之工作者。

（四）因業務擴充而編制員額未配合增加者。

經本府專案核定或接受其他機關補助、基金專戶、自給自足經費僱用者，準用本要點之規定。

三、依本要點僱用之人員，以公開甄選為原則，其所具資格條件均應符合下列規定：

（一）具有擬任工作所需之知能條件。

（二）無公務人員任用法第二十八條第一款至第七款、第九款情事之一者。
    各機關長官對於配偶及三親等以內血親、姻親，不得進用為本機關或所屬機關之約用人員。對於本機關各級主管長官之配偶及三親等以內血親、姻親，在其主管單位中應迴避進用。

機關長官及各級主管長官如屬公職人員財產申報法第二條第一項所定之人員，對於公職人員
利益衝突迴避法第三條各款人員，在本機關及其所屬機關或其主管單位應迴避進用。
四、依本要點僱用之人員應訂立契約，其內容及格式由本府另訂之。

五、約用人員之僱用期間，以一年為限，但業務完成之期限在一年以內者，應按實際所需時間僱用之。其完成期限需要超過一年時，得依原業務計畫預定完成之時間，繼續每年僱用一次，至計畫完成時為止，其僱用期限並得定期檢討之。

計畫或工作結束或經費來源停止，應即終止契約並解僱。

六、約用人員之報酬應視工作之繁簡難易、責任輕重，及應具備之知能條件，訂定報酬薪點，折合通用貨幣發給並於契約中訂定之。

前項所稱報酬薪點折合通用貨幣之折算標準，得參照行政院所定聘僱人員薪點折合率辦理。

約用人員知能條件及報酬標準如附表一；約用人員僱用名冊格式如附表二。

七、約用人員於僱用期間，得比照本府約聘僱人員發給年終工作獎金、工程獎金、差旅費及撫慰金，並享有參加全民健保及勞工保險之福利，惟不適用約聘僱人員離職儲金，不支給地域加給、兼職車馬費或交通費。

前項工程獎金，以具有工程技術資格者，並直接協助辦理工程技術之設計、施（監）工、技術審核、測量規劃等實際工程技術工作，且工程管理費項下足以支應時始得支給。

八、約用人員不適用公務人員俸給、考績、退休、撫卹、保障、保險法等法規之規定。

九、約用人員之給假，依據勞工請假規則辦理。勞工請假規則未規定者，依勞動基準法及性別工作平等法之規定辦理。但約用人員屬中華民國八十九年十二月三十一日已適用行政院暨所屬機關約僱人員僱用辦法進用之人員，特別休假繼續適用行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休假改進措施核發休假補助費。

花蓮縣政府及所屬機關學校約用人員支給報酬標準表

	報酬

薪點
	約     用     人     員
	附        註

	職  責  程  度
	所具知能條件

	二八○
	在一般監督下，運用較為專業學識獨立判斷，辦理臨時性之行政技術或各專業方面甚複雜之工作。
	１、國內外專科以上學校相關科系畢業者。

２、高中或高職畢業，並具有擬任工作性質相當之訓練六個月以上或二年以上之經驗者。
	１、約用人員應具有本表所列相當薪點之專門知能條件之一。

２、本表薪點折合率得由本府參照行政院所定聘僱人員薪點折合率折合通用貨幣發給。

３、約用人員之報酬方式，採月計為原則，亦得視實際需要以按日或按件計酬。

４、各單位應審酌業務、經費狀況核定擬任人員所敘薪點。

	二五○
	在一般監督下，運用專業學識辦理臨時性行政技術或各專業之複雜工作。
	高中或高職畢業，並具有與擬任工作性質相當之之訓練三個月以上或一年以上經驗者。

	二二○
	在一般或直接監督下，運用基本學識或初步專業學識辦理臨時性稍複雜之例行性工作或初級技術工作。
	高中或高職畢業

附表一